Mind a két átvétel hártyán irva, melyről zöld selyem zsinóron fiigg le az egri káptalan pe-
csétje sz. János stylizált sasjának képe fénykörü fejjel lábaiban mondat-szalaggal, melyen S. JOANNES 
olvasható. A pecsét körirata f S. CAP1TLI AGRIEN ECCLIE POST PLAGAM. 

XII. 

1383-

Sigismundi Dei gratia lllustri Regi Hungáriáé, Capitulum Ecclesiae Agriensis orationes in 
Domino cum perpétua Fidelitate, Literas vestrae Excellentiae omni cum  
Sigismundus Dei gratia Rex HuDgariae, Dalmatiae, Croatiae etcetera Marchio Brandeburgensis, Fidelibus 
suis Capitulo Ecclesiae Agriensis salutem Dominus frater Conrardus Abbas Trium 
Fontium de Beél, quod Nicolaus, Filius Nicolai de Zenthmárton circa Festum Beati Barnabe  
Vincentium, & Jobbagionem nomine Jacobum in prato ejusdem repertos dire vulnerari fecisset, eo non 
contentus, circa praedictum Monasterii affugando eidem minas mortis imposuisset, propria sua 
potentia mediante, in ipsius Domini Abbatis praejudicium valde firmiter praeeipiendo man-
damus, quatenus vestrum mittatis hominem pro Testimonio fide dignum, quo praesente Joannes de Val-
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ko, vei alter Michael de dicta Zenthmárton, seu de Monoros, aut Antonius de Zech 
aliis absentibus Homo noster praemissis experiatur veritatem, expertaque praemissorum mera 
veritate, evocet praefatum Nicolaum contra annotatum Dominum Abbatem, nostram specialem  
de praemissis redditurum. Et post haec omnium praemissarum seriem, ut fuere sic expediendum nostrae 
speciali fideliter rescribatis Majestati. Datum Marci Confessoris. Anno Domini Millesimo Ter-
centesimo Octuagesimo Septimo. Nosigitur Mandatis vestris obedire Cupientes,ut tenemur, cum praefato 

Virum Dominum Nicolaum Archi-Diaconum de Pankota Con-Canonicum nostrum transmisi-
mus pro Testimonio ad praemissa exequenda. Qui demum ad omnibus, quibus decuisset Nobi-
libus videlicet, & Ignobilibus, ac aliis cujusvis status, et conditionis hominibus palam & oculte, diligeu-
ter etiam, & conscientiose — veritatem, quod memoratus Nicolaus, Filius Nicolai de Zenthmárton 
circa praescriptum Festum Beati Bartholomei Apostoli jam praeteritum, quosdam Famulum  
prato praescripto Domini Abbatis repertos potentia sua mediante vulnerari fecissent, sed de eo utrum 
circa praedietum Festum, praescriptum de dicta Beél, affugasset, & eidcm minas mortis inpo-
suisset, ipsius veritatis certitudo constare nequivisset. Quam quidem ante Festum Beati Tho-
mae Apostoli proxime praeterita, praefatum Nicolaum, Filium Nicolai de dicta Zenthmárton, in portioné 
sua Possessionaria Abbatem rationem de praemissis redditurum ad octavas Festi Epiphania-
rum Domini jam venturum in vestram specialem praesentiam sequenti. Anno supru dicto. 

Kívülről a következő egykorú felirat áll : 
Serenissimo regi pro religioso viro domino fratre Conrardo abbate monasterii beate Virginis 

trium fontium de Beél, contra Nicolaum filium Nicolai de Zenthmárthon inquisitorie et ad octavas festi 
Epiphanie domini Citatoria. 

Ezen kiadatlan okirat eredetije elrongyollott papiron, pecsét nélkül az apátság levéltárában 
Fasc. A. Nro 9. 

XIII. 

1388. 

Excellentissimo Domino suo Sigismundo, Dei gratia Illustri Eegi Hungáriáé, Capitulum Ec-
clesiae Agriensis orationes in Domino cum perpetua fidelitate, vestrae Excellentiae praesentibus declara-
mus. Quod cum nos Literas vestras formám Judiciariam Deliberationis vestrae in se decclarantibus, ho-
nore quo decuit receperimus, tenoribusque earundem visis, & perlectis, mandatis vestris obedire cupien-
tes, ut tenemur, cum Joanne, filio Demetrii de Omán hornine vestro, Paulum Literatum chori nostri cleri-
cum, ad infrascriptam proclamationem faciendam pro testimonio destinassemus, tandem iidem vester, & 
noster homines exinde ad nos reversi, nobis retulerunt isto modo. Quod ipsi primo in Civitate Agriénsi, 
in Festő Beati Michaelis Archangeli jam praeterito, ac Feria quarta Sequenti in Villa Dédes, Feria vero 
quinta similiter sequenti in Possessione Puthnuk nuncupata, Foris scilicet conprovincialibus , Nicolaum, 
Filium Nicolai de Zenthmárthon super quibusdam factis, in dictis vestris literis adjudicatoriis contentis, 
& existentibus rationem efficacem redditurum, ac de Judiciis ^quindecim marcas facientibus Judici, & 
Parti Adversae satisfacturum, contra Religiosum Virum Fratrem Conrardum Abbatem trium fontium de 
Beél, ad quindenam Octavarum dicti Festi Beati Michaelis archangeli jam venturi iu Vestrae Majestatis 
praesentiam specialiter, publice, & manifeste fecisset proclamatum, insinuasset etiam ibidem, ut si vene-
rit, & se de praemissis enodaret, ac de dictis quindecim marcarum Judiciis, Judici, & Parti Adversae 
satisfaceret, bene quidem, alioquin non obstante ipsius contumatia, & rebellione finem decisum inponent 
causa in praemissa, prout dictaverit ordo Juris , Datum Feria Sexta sequenti. Anno Domini Millesimo 
Tercentesimo octuagesimo octavo. 

Ezen kiadatlan okmány eredetije papiroson a zárt pecsét helyével az apátság levéltárában 
Fasc. A. Nro 12. 

XIV. 

1936—1412. 

Sigismundus Dei gratia Hungáriáé, Dalmatiae, Croatiae, Boemie, Serviae, Galliciae, Lodome-
riae, Cumaniae, Bulgariaeque Rex, Sacri Romani Imperii Archicamerarius пес non Bohemiae et Lucen-
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burgensis Haeres. Omnibus Christi fidelibus praesentibus pariter & futuris presentium notitiam habituris, 
Salutem in omnium Salvatore. Ordo suadet aequitatis & ad apicem pertinet Regalis Maiestatis ut ea, 
quae a fidelibus subditis juste petuntur ad exauditionis gratiam admittantur. Proinde ad universorum 
notitiam harum serie volumus pervenire : quod cum nos Praelatorum, Baronum & potiorum regni nostri 
procerum commnnicato consilio & sana eorundem deliberafione subsecuta id statuere decrevimus & 
ubique in regno nostro publice fecimus proclamari ut universae literae Excellentissimi Principis Domini 
Ludovici Regis Hungáriáé sub ipsius secreto sigillo tantummodo & Serenissimarum Principum Domina-
rum Elisabeth & Mariae Reginarum Matris & Conthoralis nostrarum charissimarum foelicium recorda-
tions, nec non nostrae, sub earum atque universis tani majoribus quam minoribus sigillis confectae, su-
per juribus quibusvis et praesertim possessionariis quibuscunque personis dignitate quavis eminentiaque 
& conditione fulgentibus, ecclesiasticis viris & secularibus datae & assignatae pro tollendo omni dubio, 
removendo seandalo & ad evitanda multa ac varia, quae propter sigillorum ipsa rum Dominarum Regina-
rum, nec non nostrorum deperditorum, ac nostri majoris sigilli duplicis ex causis & rationibus legitimis 
confractionem, cum multorum fidelium regnicolarum juribus & presertim possessionariis damna gravia & 
detrimenta periculosa hactenus emergere potueriut imo etiam evenerunt perfrequea,ter, a festő Beati Ge-
orgii Martyris jam proxime praeterito usque festum eiusdem proxime affuturum, sub poena re-
vocat ions, annihilationis & cassationis huiusmodi literarum non producendarum per nos videndarum, 
examinandarum & si opus fuerit sub nostro maiori duplici authentico sigillo de novo praeparato confir-
mandarum, approbandarum & ratificandarum nostrae claritati exhiberi debuerint conspectui & presen-
tari. Tandem fideles nostri Martirius de Pulya, & Sandrinus de Monay nomine & in persona Reverendi 
Patris Demetrii Abbatis ecclesiae Trium Fontium de Beeil, nostrae Maiestatis conspectum personaliter 
accedentes exhibuerunt nobis & praeseütarunt quasdam nostras literas privilegiales, sub sigillo nostro rni-
nori in conflictu nostro Nicopolitano deperditas, in zona viridi ad instar dependeutis consignatas, suppli-
cando exinde columini nostro humiliter et devote, quatenus easdem literas nostras ratas, gratas et accep-
tas habende prcsentibusque literis nostris privilegialibus de verbo ad verbum inseri et transscribi facien-
do sub sigilli nostro majori duplici de novo praeparato, quo ut Rex Hungáriáé utimur, confirmare dignare-
mur perpetuo valituras. Quarum tenor esset eiusmodi. 

Sigismundus Dei gratia Hungáriáé, Dalmatiae, Croatiae etc. Sacri Romani Imperii Vicarius 
Generalis, Marchio Brandenburgensis et Lucemburgensis Haeres. Omnibus Christi fidelibus praesentium 
notitiam habituris. Salutem in Domino Sempiternam. Provida homiuum adinvenit sagacitas, ut quae in 
tempore geruntur ne cum ipso tempore elabantur et rerum aeternitate dignarum memoria e medio homi-
num collabescat et dispereat, scripti patrocinio solidentur. Pro eo ad universorum notitiam harum serie 
volumus pervenire, quod Magister Johannes filius Ladislai de Bresthoucz cum literis plenipotentialibus 
Reverendi in Christo Patris Domini Eberhardi miseratione Divina Archiepiscopi Strigoniensis, Primatis 
Hungáriáé et Sanctae Sedis Apostolicae Legati nati, fidelis nobis dilecti, ad nostrae Majestatis accedendo 
praesentiam, exhibuit et presentavit nobis literas quasdam Sàcratissimi Principis Domini Ludovici felicis 
reminiscentiae hune tenorem continentes (itt következik Lajos királynak 1381. évről szóló fenebb közölt 
okmánya, mely után folytatja) Snpplicando exinde idem Magister Johannes filius Ladislai de Bresthoucz 
culmini nostro humillime, ut easdem litteras Serenissimi Principis Ludovici, dicto modo per ipsum exhi-
bitas et Serenitatis nostrae conspectui praesentatas, ratas, 'gratas, et acceptas habendo, benignumque nos-
trum consensum adhibendo, pro iisdem populis et jobbagionibus d idae Archie piscopalis Ecclesiae Beél, 
ad eandem Archiepiscopalem Ecclesiam attinentium, perpetuo valituras confirmare dignaremur. Quibus 
nos supplicationibus dicti Magistri Joannis nomine et in persona attacti Rever. in Christo Patris Eber-
hardi nobis ante dictorum ratione humillime factis, de Regiae nostrae pietatis dementia exauditis et ad-
missis praeinsertas litteras dicti Domini Ludovici Regis in omnibus suis punctis clausulis et earundem 
articulis ratas, gratas, acceptas habendo, pro iisdem nostris populis dicti Archiepiscopatus ecclesiae Stri-
goniensis consequenterque civibus et jobbagionibus praedictae ecclesiae Trium Fontium de Beél iisdem 
privilegiis, indultis et immunitatibus uti frui et gaudere valeanf, atque possint futuris semper teinporibus 
vigore harum nostrarum privilegialium litterarum mediante. Datum per manus Rever. in Christo Patris 
Vincentii electi episcopi Vespremiensis et aulae nostrae Vice cancellarii dilecti et fidelis nostri. A. Domi. 
ni millesimo quadringentesimo duodecimo, sexto decimo calendas Julii. Regnorum autem nostrorum dicti 
Hungáriáé vigesimo quinto, Romanorum vero secundo. 

Ezen kiadatlan okmány a jászói convent 1771-diki hiteles átvételének sokrészt hibás másola-
tában az apátság levéltárában Fasc. A. nro 19. 
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XY. 

1398 

Magiiifico Viro Detrico Bubek Regni Hungáriáé Palatino Nicolaus de Tornalya Vice Comes et 
Judices nobilium Comitatus de Borsod, servitium cum proraptitudine famulandi. Literas vestrae Magni-
iicentiae recepimus in liaec verba : Detricus Bubek Regni Hungáriáé Palatínus dilectis sibi nobilibus 
Viris, vice Comiti, et Judicibus nobilium Comitatus Borsodiensis dilectionem plenam, cum salute. Dici-
tur nobis in Persona lteligiosi Viri Domini Fratris Ladislai Abbatis de Beél, quod Andreas dictus Belen 
de Némethi, una cum Emerico íilio suo ас Nicolao videlicet Patruele suis, manibus armatis, et potentia-
riis in vigilia Festi Assumptionis Virginia Gloriosae proxime praeteriti, ad possessionem ejusdem Do-
mini Abbatis К éráid vocatam veniendo, Barabbam Jobbagionem suum ibidem commorantem, in facie 
ejusdem possessionis verberantes, currum ejusdem cum Frugibus oneratum, cum quinque equis et duobus 
bobus ipsum currum tîabentibus abstulisset, in praejudicium ipsius Domini Abbatis valde magnum. Su-
per quo vestram nobilitatem requirimus vehementer, quatenus unum, vel duos ex vobis transmittals, qui 
ab omnibus, quibus incuiubit meram de praemissis experiantur veritatem, quam tandem nobis trausscriba-
tis. Datum in Edelén in praedicto Festo Assumptionis Beatae Virginie Anno Domini millesimo trecente-
simo nonagesimo Octavo. Nos itaque petitionibus vestris in omnibus satis facere cupientes, ut tenemur, 
unum ex nobis, Gregorium de Jardanháza ad praemissa peragenda duximus destinandum. Qui denimn ad 
nos reversus nobis retulit, quod ipse Feria tertia post Festum Assumptionis Beatae Virginie proxime 
praeteritum in dicto Comitatu Borsodiensi procedendo ab omnibus quibus debuissent Nobilibus, ignobi-
libus, ac alterius Status, et conditionis hominibus palam, et occulte inquirendo, et specialiter a Magnifico 
viro Johanne filio Domini de Pathach, erga cujus manus possessio Királd octuaginta annis fuisset ob-
ligata et impignorata, talem de praemissis scivissent veritatem. — Quod memorati Andreas, et Nicolaus 
fráter Patruelis nunquam in Dominio possessionis Királd exstitissent, et fuissent ; et quod repetisset Ju-
dex nobilium antedictus currum cum frugibus oneratum et quinque equis, et duobus bobus tune fassi fuis-
sent : quod ipsi abstulissent nimirum Andreas, et Emericus et Nicolaus. Anno, d ie , et loco, omnia prae-
missa, et quaevis singula, praemisso ante dicto Domino Abbati resignassent. Datum in Szentpéter feria 
quinta proxima ante festum Nativitatis Virginie Gloriosae. Anno Domini Supra dicto. 

Ezen kiadatlan okirat eredetije papíron elrongyolva s átázva, bárom záró gyürti pecsét nyo-
mával az apátság levéltarában Fasc. A. uro 15. 

XVI. 
i 

1411. 

Nos Paulus de Matha in Agri, Mathias de Palócz, Vice Comes et Judex nobilium Comitatus 
Borsodiensis damus pro memoria, quod Hensel dictus de Rozno Civis de Rudobánya, in quindenis data-
rum praesentium coram nobis contra Dominum Abbatem de Beél supereo, quod Andreas famulus suus 
eje consensu et voluntate, ac permissione sua quemdam Jobbagionem ipsius Domini Abbatis Dionysium 
nomine, filium videlicet Blasii in Possessione sua Horváth vocata commorantem, piscantem reperiendo, 
verbis illicitis dehonestando non verberasset, nec vulnerasset, uec rete una cum piseibus ab eodem po-
tentialiter reeepisset, quinto se nobilibus juramentum praestarc tenebitur testimonio praesentium medi-
ante, de damno autem per quoddam fossatum eidem Domino Abbati illato, per quod idem Dominus Ab-
bas centum florenorum damnum passus extitisset in nova moneta, assumpsit idem Hensel se expurgare 
per Regiam Majestatem, quod illud fossatum ex voluntate Regis fecisset. Datum in Zentpéter feria quin-
ta proxima ante festum Beatae Mariae Magdalenae Anno Domini Millesimo quadringentesimo undeeimo. 

Ezen kiadatlan okirat eredetije apró rongyos papírszeleten, két pecsét nyomával az apátság 
levéltárában Fasc. A. nro 17. 

XIX 

XVII. 

1415. 

Nos Capitulum Ecclesiae Agriensis significamus, quibus expedit universis, tenore praesentium, 
memoriae commendantes. Quod Gregorius, filius Pauli de Molnosbeél, nec non Gallus et Joannes, filii 
ejusdem, pro se personaliter, pro Ladislao autem & Georgio filiis ejusdem Gregorii, sine literis Procura-
toriis, onera tarnen eorum in se recipientes. Item Andreas & Georgius, filii Nicolai, filii praedicti Pauli 
de eadem Molnosbél, consimiliter pro se ipsis personaliter, pro Joanne vero, fratre ipsorum uterino, abs-
que literis Procuratoriis, onus tarnen ipsius & gravamen, ratione subscripti negotii, in se ipsos assum-
mendo, ad nostram venientes praesentiam, confessi sunt & retulerunt, oraculo vivae vocis in hune modum. 
Quod ipsi, pro evitaudis ipsorum necessitatibus arduis, ipsos ad praesens multum constringentibus, habi-
tis a Religioso Viro, fratre Christiano Abbate Monasterii de dicta Beél, Triginta tribus florenis, novae 
monetae, florenum quemlibet per centum denarios novos computando, sibi, ac praetacto Monasterio 
per modum impignorationis, hoc favissent, & tribuissent; quod tam propriae pecudes, et pecora, ipsius 
Domini Abbatis, quam etiam Jobbagionum suorum in Possessione Apâthfalva vocata commorantium, 
in faciebus camporum, seu terrarum arabilium, usualium, nec non Sylvarum ad portiones ipsorum in prae-
dicta Possessione Molnosbeél habitas spectantium, pascantur & nutriantur libéré, imo coram nobis, prae-
memorati Gregorius, filius Pauli, Gallus & Joannes, filii ejusdem, ас Andreas, & Georgius, filii Nicolai, 
in ipsorum & aliorum supradictorum nominibus & in personis, faverunt, et tribuerunt, absque tarnen prae 
judiciorum, et damnorum illationibus, quae in segetibus, pratis, & Sylvarum praedictarum succisionibus 
possent irrogari. Tali modo. Ut quandocunque praemissa, per ipsos modo impignoratitii Juris tradita, re-
dimere voluerint, depositis praescriptis triginta tribus florenis, novae monetae, liberam habeant redimen-
di facultatem obligantes memorati Gregorius, Gallus , Joannes, Andreas et Georgius se ipsos, nec non 
alios supradictos, praelibatum Dominum Christianum Abbatem suumque Monasterinm supradictum, in-
fra tempus redemptionis praemissorum impignoratorum, in pleno quieto, et pacifico dominio eorundem, 
contra quoslibet impetitores defendere, protegere Л conservare propriis eorum laboribus & expensis. 
Quod si facere nollent, seu non possent, mox in poena actus potentiarum convincerentur eo facto. Ad 
quod se, praenotatus Gregorius, filius Pauli, Gallus, & Joannes filii ejusdem , nec non Andreas & Geor-
gius filii Nicolai, sed et alios supradictos, spontanea eorum coram nobis obligarunt voluntate. In cujus 
rei memóriám et firmitatem, praesentes contulimus literas, minoris et pendentis sigilli nostri munimine 
roboratas. Datum feria secunda proxima ante festum B. Georgii Martyr. Anno Domini Millesimo quadrin-
gentesimo quinto decimo. 

Ezen kiadatlan okirat az egri káptalani levéltár eredetijének hiteles másolatában az apátság 
levéltárában Fasc. B. nro 26. 

X V I I I . 

1446 

Nos capitulum Ecclesiae Agriensis memoriae commendamus tenore praesentium significan-
tes quibu s expedit universis, ex quo humanae rationis officium est defectibus emergentibus ob-
viare , hinc est , quod quidam Jobbagiones nostri in possessione nostra Thyhemér commorantes 
relictis terris nostris intra metas erectas possessionis nostrae existentibus in territorio posses-
sionis Ostoros vocatae , Abbatis trium fontium de Beél , novas vineas, ex quibus tantum décimas 
solvere deberent , facerent , et plantarem , in nostrum praejudicium non modicum. — Unde 
nos provida ratione defectui obviare volentes, ex certa nostra scientia et gratia speciali omnibus nos-
tris Jobbagionibus de ipsa Thyhemér, et aliis quibuscunque incolis dictae nostrae possessionis in mon-
tibus et locis vastis novas vineas plantare, et facere volentibus id gratiose annuimus, et hanc libertatis 
gratiam temporibus semper futuris inviolabiliter observandam duximus faciendam ; ut ipsi de hujusmodi 
novis vineis per eos plantaudis tantum décimas vinorum nobis in signum Dominii solvere debeant, et 
teneantur. — Illos tamen, qui et modo vineas in territorio dictae possessionis nostrae Thyhemér habere 
dignoscuntur, et novas vineas facerent, et plantarent, ipsasque antiquas vineas ipsorum desertas, et sine 
cultura relinquerent, nolumus gaudere libertatis nostrae privilegio antedicto ; Sed de eisdem antiquis 
vineis ipsorum more consveto decimam et nonam plene persolvere teneantur, et sint adstricti. — In cujus 

с* 

XX 

rei memóriám praesentes literas nostras sigilli nostri majoris , authentici, et pendentis munimine robora-
tas, eisdem duximus eoncedendas. Datum feria sexta proxima ante festum Beati Thomae Apostoli. Anno 
Domini Millesimo quadringentesimo quadragesimo sexto. 

Ezen kiadatlan okirat eredetije hártyán, lefüggő pecséttel, melynek azonban csupán kék és 
zöld selyem zsinórja maradt fen, az apátság levéltárában Ease. A. Nr. 18. 

X I X . 

1463. 

Felül : SerenissimiPrincipisDominiMathiae Privilegialium in simplici papiro sub sigillo eiusdem 
secreto ad instar impresso, die décima попа Mens. Junii A. D. Millesimo quadringentesimo sexagesimo 
tertio Budae in haue formám se diffundebant : 

Mathias Dei gratia Hungáriáé, Bohemiae etc. Rex. Fidelihus nostris universis et singulis Co-
mitibus, castellanis, officialibus et theloniatoribus, theloniorumque nostrorum (comitibus ?) et aliorum 
quorumcumque tarn in terris quam super aquis loca tenentibus, ubique in regno nostro Hungáriáé existen-
tibus. Salutem et gratiam. Cum universi cives et populi et hospites Archiepiscopatus ecclesiae Strigo-
niensis in predicto regno nostro Hungáriáé existentes et commorantes vigore efticacissimorum instrumen-
torum piorum divorum regni Hungáriáé praedecessorum nostrorum per nostramque majesta-
tem confirmandorum, ac per scripta roboratorum, a solutione tributorum et aliarum quarumlibet 
exactionum exempti et supportati habeantur, — velimusque ipsos per regno nostro Hun-
gáriáé, dictam ecclesiam ct per consequens universos populos eiusdem in omnibus exemptionibus illiba-
te et indemniter manutenere conservare. Eo circa vobis tributorum ex — theloniatoribus aliarumque 
quarumlibet contributionum exactoribus in prefato regno nostro Hungáriáé existentibus presentium noti-
tiam habituris (itt egy pár sor kiszakadva hiányzott) et exemptionibus, quibus ab antiquo usi sunt 
utunturque et gaudent indemniter conservare noverint et teneantur, nec secus facturi. Datum Budae die 
décima попа mensis Junii. A. D. Millesimo quadringentesimo sexagesimo tertio. — 

Ezen egyszerű másolata Mátyás okmánya hiteles átiratának hibás leírásban az apátság le-
véltárában Fasc. A. Nr. 19. Tartalmát felvilágosítja Zsigmondnak a XIV. szám alatt itt közlött okmánya. 

XX. 

1411—-1484. 

(Az előbbi XIX. szám alatt közlött okmánynak, mint átiratnak, transumtumnak következő be-
vezető sorai maradtak fen.) 

Nos Georgius Praepositus et Conventus ecclesiae de Saágh, memoriae commendamus tenore 
praesentium significantes quibus expedit universis, quod honorabilis Vir Dominus Petrus Archidiaconus 
Neogradiensis et Abbas ecclesiae trium fontium de Béli, exhibait et presentavit nobis litteras quasdam, 
serenissimi condam principis ac Domini Domini Sigismundi Dei gratia Hungáriáé Regis Privilegiales, 
adhuc in anno Domini Millesimo quadringentesimo duodecimo, sexto decimo calendas julií sub pendenti 
dupplici ejusdem sigillo confectas petens nos condeeenter ut easdem prothoeolo dictae ecclesiae nostrae 
de verbo ad verbum inseri et transeribi, transscriptumque sive transumptuin earumdem ad firmitatem 

jurium dictae ecclesiae de Béli et ad cautelam sub sigillo nostro usitato et authentico extradaremus 
quarum series eiusmodi : Sigismundus etc. a fenebb közlött okmányok Zsigmond és Mátyástól a XIV és 
XIX. szám alatt. A szokott záradék az esztendő és nap keltével hiányzik. 

Ezen egyszerű másolata a fenebbi okmányok hiteles átvételének, hibás leírásban az apátság 
levéltárában Fasc. A. Nr. 19. Az évszám- hiányozván azt csupán György ipolysági prépost és Péter béli 
a p á t ismert idejéből lehet meghatározni, mely mintegy 1477— 1484 közé esik. 

X X I . 

1483. 
Nos Capitulum Ecclesiae Agriensis memoriae commendamus. Quod Venerabilis & Religiosus 

Fráter Petrus Abbas Monasterii trium fontium de Beél, coram nobis personaliter constitutus, in omnibus 

XXI 

causis suis, & earuiidem articulis, tam per ipsum contra alios, quam per alios quospiam contra ipsum, 
in quibuslibet Terminis, coram quovis Judice, & Justitiario Regni, Ecclesiastico videlicet, & saeculari a 
dato praesentium per antenominatum motis, vel movendis, Religiosos Petrum Priorem, Albertum, & d e -
mentem Fratres ejusdem Monasterii, ac discrètes Seraphim Plebanum de Apátfalva, & Michaëlem Praes-
biteros de Dopza, Gregorium Erdeug de Erdeugfalva, Mathaeum de Omán, Joannem Ugfy de Sajó-nempti, 
Andreám de Sa ta , alteram Andreám de Darócz, Benedictum de eadem, alteram Benedictum de dicta 
Apátfalva, Paulum de Pelen, Petrum Litteratum de Maly, Andreám Csipó de Bede, Joannem Oroz de 
Csycser, Ladislaum de Bod, Kilianum de Heec (Keerch ?;, Ladislaum de Thold, Georgium de dicta Beel, 
Thomam Literatum de Choltó, Georgium de Baasth, Ladislaum de Solymos, Vitalem de dicta Kerch, & 
Nicolaum Literatum de Dobza, alterum Georgium magnum de Zomolya, Ladislaum de Ragolcz, Andreám 
Futó de Keerch, fecit, constituit, & ordinavit, suos veros & lcgitimos Procuratores, ratum, atque firmum 
se promittens habiturum, quidquid per praedictos suos Procuratores, simul, vel divisim exhibitorum vide-
licet seu exhibitorum praesentium, actum, factum, & procurattim fuerit in causis suis praenotatis. Datum 
in ipso Festo Beati Emerici Ducis, & Confessoria. Anno Domini Millesimo Quadringentesimo octuage-
simo Tertio. 

Ezen kiadatlan okirat egyszerű másolata az apátság levéltárában Fasc. A. Nr. 7. 
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Serenissimo Principi, & Domino, lino Mathiae Dei gratia Regi Hungáriáé, Bohemiae, Dalma-
tiae , Croatiae Ac. Domino ipsorum gratioso, Capitulum Ecclesiae Agriensis orationes in Domino devotas 
perpetua cum fidclitate. Vestrae Serenitatis inquisitorias, evocatorias, et insinuatorias, nobis ainicabiliter 
directas honore, quo decuit récépissé in haec verba : Amicis suis Reverendis Capitulo Agriensi, Comes 
Stephanus de Báthor Judex Curiae Serenissimi Principis, Domini Mathiae Dei gratia Regis Hungáriáé, 
Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae &c. : Amicitiam paratam cum honore. Dicitur nobis in Personis Religiosi 
Fratris Petri Abbatis trium fontium de Beel et Andreae Filii quondam Mathiae de Darocz, quomodo in 
anno cujus iam tertia instaret revolutio, Michael filius quondam Georgii Pethevv de Jethyew, Gregorius 
& Georgius filii dicti Michaelis de Jethyew, Antonium Beuoz Jobbagionem ipsius Domini Abbatis in pos-
sessione Upon vocata residentem, omni sua sine culpa in propria Sylva Ejusdem Domini Abbatis expo-
nentis ad dictam Upon pertinentem captivassent, et quousque ipsorum placuisset voluntati conservassent. 
Démuni circa Festum Nativitatis Domini in anno, cujus iam tertia vel citra instaret revolutio , idem Mi-
chael de dicta Jethyew, Gregorius et Georgius filii ejusdem Michaelis de eadem Jethyew Antonium 
Bevengel et Damianum Harnocz, intra veras metas Possessionis Horváth in sylva Bodófölde vocata in 
Comitatu Borsodiensi existentis habita , similiter captivassent, captumque de ipsa captivitate pactative 
emisissent. Praeterea iidem Gregorius & Georgius filii praedicti Michaelis de praedicta Jethyew circa 
Festum Sanctae Trinitatis noviter elapsum ex consensu & voluntate praefati Michaelis Patris ipsorum 
Ambrosium Koos dictum Jobbagionem praedicti Domini Abbatis exponentis intra veras metas dictae 
Possessionis Upon repertum , nullis suis culpis exigentibus diris verberum , & vulnerum plagis usque ad 
effusionem sangvinis affecissent .Caeterum circa Festum Pentecostes proxime praeteritum Ladislaus Ba-
ryus de Bánfalva, & Benedictes filius quondam Joannis similiter Baryus de eadem, nescitur quibus res-
pectibus ad dictain Possessionem ipsius Domini Abbatis exponentis Upon, manibus armatis venientes, 
quemdam Stephanum Sogor Jobbagionem ejusdem Domini Abbatis exponentis in eadem repertum per 
diversarum minarum mortis impositionem de dicta Possessione Upon aufugassent ; ubi idem Stephanus 
Sógor in quodam caemento suo ibidem habito per hujusmodi suam fugam decern florenorum auri damna 
suscepisset, Postremo circa Festum nativitatis Beatae Mariae Virginis in anno, cujus iam secunda prae-
teriisset revolutio, dum quidam Mathias Görgel, Martiuus Thamasa, & Urbanus Janus, Joannes & Dyoni-
sius Geurgyffi Jobbagiones praefati Benedicti Baryus in dicta Banfalva ccmmorantes, quasdam terras 
arabiles ejusdem Andreae intra veras metas ejusdem Possessionis Jethyew habitas, de voluntate ipsius 
Andreae exponentis, sub certa dispositione, exinde inter eos facta perarassent, et pro se seminare voluis-
sent, tunc praelibati Michael filius Georgii de Je thyew, ac Georgius , et Gregorius filii ejusdem in prae-
fatos Jobbagiones dicti Benedicti Baryus insurgemes, eosdem abinde expulissent, & dictas araturas eis 
seminare non permisissent, in quo eidem Andreae exponenti ad valorem decern florenorum auri damna 
intulissent, potentia mediante, in praejudicium, et damnum dictorum exponentium valde magnum.— 
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Super quo Vestram amicitiam praesentibus petimus diligenter, quatenus vestrum mittatis honiinem pro 
testimonio fide dignum, quo praesente Thomas Georg (?) de Beel, sive Gregorius Erdeög de Erdeög-
falva sive Michael similiter Eördeög de Eördög-falva, sive Joannes Ugffi de Sajó-Németi aliis absentibus 
homo Regius, circa priorum praemissorum mera veritate, memoratum Michaelem, filium quondam Georgii 
de Jethyew, et alios praedictos contra praefatos exponentes ad octavas Festi Epiphaniarum Domini 
interventuras, Regiam evocet in praesentiam rationem de praemissis reddituros effieacem, litis pendentia 
siqua foret inter ipsos non obstante: Insinuando eisdem ibidem, ut sive ipsi octavis in praedictis coram 
dicto Domino nostro Rege comparuerint sive non, nos ad partis comparentis instantiam id faciemus in 
praemissis, quod Juri videbitur expediri. Et post haec hujusmodi Inquisitionis, Evocationis, & insinua-
tionis seriem cum evocatorum nominibus octavas ad praedictas, ut fuerit expediens, dicto Domino nostro 
Regi fideliter rescribatis. Datum Budae Feria quarta proxima post Festum Beatae Luciae Virginis & 
Martyris. Anno Domini Millesimo quadringentesimo octuagesimo tertio. Nos itaque amicabilibus petitio-
nibus dicti Domini Comitis Stephani de Báthor Judicis Curiae ejusdem Vestrae Serenitatis annuentes, 
una cum praenominato Johanne Ugfi de Sajó-Némethi, homine Regio nostrum hominem videlicet discre-
tum, Andreám Presbyterum de Agria Rectorem Altaris Sancti Emerici Ducis in dicta Ecclesia nostra 
fundat i , ad praemissa fideliter peragenda nostro pro testimonio duximus transmittendum. Qui tandem 
exinde ad nos reversi nobis uniformiter retulerunt ; quomodo ipsi in Festo Sancti Thomae Martyris pro-
xiine praeterito, in Comitatu Borsodiensi pariter procedentes ab omnibus quibus deceret, & opportunum 
fuisset, diligenter inquirentes omnia praemissa, et quaevis praemissorum singulorum, demptis quantitati-
bus decern praescriptorum florenorum aur i , de quibus meram certitudinem investigari nequivissent, sie 
facta fuisse et esse reseivissent, prout dicto Domino Comiti Stephano de Báthor dictum extitisset, tenor-
que suarum clare, contineret litterarum praescriptarum, habitaque hujusmodi inquisitione, idem homo 
Regius ante lato nostro testimonio praesente, praefatos Michaelem , Gregorium et Georgium de Jethyew 
de portionibus ipsorum Possessionariis in Jethyew Ladislaum, & Benedictum Baryus, similiter de portio-
nibus eorum possessionariis in Bánfalva possessionibus habitiu contra annotatos exponentes ad octavas 
Festi Epiphaniarum Domini nunc venturas Regiam evocassent in praesentiam, rationem de praemissis 
reddituros efficacem, praemissa Litis pendentia, si qua foret inter ipsos, non obstante; insinuassetque 
ibidem eisdem, ut sive ipsi octavis in praedictis coram dicto Domino nostro Rege compareaut, sive non, 
idem Dominus Comes Stephanus id faciet in praemissis, quod juri videbitur expediri. Datum sexto Die 
dictae Inquisitionis, Evocationis, & insinuationis praenotatorum. Anno Domini Millesimo quadringente-
simo octuagesimo quarto. 

Ezen kiadatlan okmány eredetije papiroson írva a záró pecsét nyomával az apátság levéltárá-
ban Fasc. A. Nr. 20. 

XXIII. 

14S5 

Serenissimo Principi, & Domino Domino Mathiae, Dei gratia Regi Hungáriáé, Bohemiae &c. 
Domino nostro naturali gratiosissimo. Conventus Ecclesiae Beati Joannis Baptistae de Jászów. Oratio-
num devotarum suffragia perpétua cum fidelitate. Vestra noverit Serenitas, nos Literas Viri Magnifici 
Domini Comitis Stephani de Báthor Judicis Curiae Ejusdem Vestrae Serenitatis, Inquisitorias, Evocato-
rias, et Insinuatorias, nobis amicabiliter directas, honore quo decuit, récépissé in haec verba. Amicis 
suis Reverendis, Conventui Ecclesiae de Jázów. Comes Stephanus de Báthor, Judex Curiae Serenissimi 
Principis Domini Mathiae, Dei gratia Regis Hungáriáé, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae &c. Amicitiam 
paratam cum honore. Dicitur nobis in personis Venerabilis, & Religiosi Fratris Petri Abbatis, & totius 
Conventus Ecclesiae de Beel, alias Trium Fontium. Quomodo in anno, cujus jam sedecima, vel citra in-
staret revolutio, Honorabile Capitulum Ecclesiae Agriensis, quoddam praedium ejusdem Abbatiae Megy 
vocatum, in Comitatu Borsodiensi habitum, ab eadem Ecclesia pro se injuste, & indebite occupasset, 
occupatumque teneret etiam modo. Demum a multis jam retroactis temporibus, & annis, Honorabilis 
Magister Stephanus de Zolath , Canonicus dictae Ecclesiae Agriensis, & Valentinas Fráter ejusdem , di-
rectum , & aequalem medietatem, nec non Michael, & Paulus de Mathoch, reliquam similiter directam; & 
aequalem medietatem possessionis praedictae Abbatiae, consequenterque ipsorum Exponentium Kys-
bareha vocatae, in praedicto Comitatu Borsodiensi existentis, ipsam Abbatiam, & eosdem Exponentes omni 
Juris titulo concernentem occupative uterentur. Postremo nonnullae Literae & literalia Instrumenta, Fac-
tum portionis possessionariae praefatae Abbatiae in possessione Poroszlo vocatae, in Comitatu Hevesiensi 

XXIII 

existenti, habitae erga manus Antonii de Zalok, & Joaunis Fratris ejusdem haberentur, quas, & quae 
eisdem Exponentibus ad saepissimas ipsorum petitiones hactenus minime reddere curassent, recusarent-
que reddere etiam modo, erga se conservanda potentia mediante, in praejudicium, & damnum praefato-
rum Exponentium valde magnum. Super quo vestram amicitiam praesentibus petinms diligenter, quate-
nus vestrum mittatis liomineni pro testimonio fidedignum : Quo praesente Paulus de Cheh, aut Georgius 
Magnus de Zomolya, vel Georgius de Beel, seu Gregorius Bay, seu Thomas de eadem, sive Gregorius 
Eördeg, neve Mathias similiter Eördeg de Eördegfalva, aliis absentibus homo Regius scita prius prae-
missorum mera veritate, evocet praefatum Capituluin Agriense, & alios praedictos, contra annotatos 
Exponentes ad octavas Festi Epiplianiarum Domini nunc venturi, Regiam in praesentiam, ratiouem de 
praemissis reddituros, litispendentia, si quae foret inter ipsos, non obstante, insinuando ibidem eisdem, 
ut sive ipsi octavis in eisdem coram dicto Domino Nostro Rege compareaut, sive non, Nos ad partis 
comparentis instantiam id faciemus in praemissis, quod Juri videbitur expediri. Et post haec hujusmodi 
Inquisitionis, Evocationis, & Insiiluationis seriem, cum Nominibus Evocatorum, ut fuerit expediendum, 
octavas ad praedictas dicto Domino nostro Regi fideliter rescribatis. Datum Budae Sabatho proximo, 
ante festum Beati Thomae Apostoli. Anno Domini Millesimo, quadringeutesimo octuagesimo quarto. Nos 
igitur amicabilibus petitionibus ejusdem Domini Comitis,Stephani de Báthor Judicis Curiae Vestrae 
Serenitatis consensum praebentes, una cum praedicto Gregorio Bay homine vestro Regio, nos-
trum homiuem videlicet virum Religiosum, Fratrem Clementein Praesbyterum Socium nostrum conven-
tualem, ad praemissa fideliter exequenda, nostro pro Testimonio transmisimus fidedignum. Tandem iideiu 
exinde ad nos reversi pariformiter retulerunt eo modo. Quomodo ipsi Feria quarta proxima ante Festum 
Circumcisionis Domini, noviter elapsum, in praetactis Borsodiensi, & Hevesiensi Comitatibus simul pro-
cedendo, ab omnibus, quibus dceuisset, palam, & occul e diligenter de praemissis inquirentes, 
omnia praemissa, & quaevis praemissorum singula, sic, & suo modo ac ta , & perpetrata extitissé resci-
vissent, prout dicto Domino Comiti Stephano de Báthor dictum extitisset, tenorque literarum suarum per 
omnia continet praedictarum. Factaquc Inquisitione idem homo vester, dicto nostro testimonio praesente, 
die in eodem praetactum Capitulum Ecclesiae Agriensis in Thyhemer possessione, nec non Magistrum 
Stephanum, & Valentinum de Zolath, in eadem Zolath, praetactos vero Anthonium et Joannem de Zalok 
in eadem Zalok, portionibus videlicet eorum possessionariis, possessionibus in eisdem habitis, contra anno-
tatos Abbatem, & Conventuni, ad Octavas Festi Epiplianiarum Domini nunc venturum, vestram Regiam 
evocasset in praesentiam, ratiouem de praemissis reddituros efficacem, Litispendentia, si qua foret inter 
ipsos, non obstante, insinuando ibidem eisdem, ut sive ipsi Octavis in praedictis coram Vestra Sereni-
tate praedicta compareant, sive non, dictus Dominus Comes Stephanus de Báthor ad partis Comparentis 
instantiam id faciei in praemissis, quod Juri videbitur expediri. Datum quinto die diei Inquisitio-
nis, Evocationis, & Insinuations praedictarum. Anno Domini Millesimo quadringeutesimo, octuagesi-
mo quinto. 

Ezen kiadatlan okmány eredetije papiroson a pecsét nyoma nélkül az apátság levéltárában 
Fasc. A. Nr. 20. és u. ott hiteles mása Fase. G. Nr. 174. 

Az előbbi XXII. sz. alatti okmány tartalmával megegyez a következő, melynek csupán eltérő 
bevezetését és záradékát közlöm. 

Serenissimo Principi et Domino Domino Mathiae etc. (mint az előbbiben) Albertus de Papia 
Comes et Judlium Comitates Borsodiensis famulatus perpetua ipsorum cum facultate. Serenissime Prin-
ceps et domine domine noster gratiosissime. Perceptis Uteris viri magnifici domini Comitis Stephani de 
Bathor Judicis Curiae vestrae Serenitatis omni cum honore haec verba in se continentibus. Comes Stepha-
nus de Bathor stb. mint az előbbiben, Nobilibus viris Comiti vel vice Comiti et Judici Nobiliuni Comita-
tus de Borsod debitam reverentiam cum honore. Dicitur nobis — mint az előbbiben, egész in praejudi-
cium et damnum dictorum exponentium valde magnum. Super quo vestras nobilitates praetitulatas requi-
rinius diligenter, quatenus unum vel duos ex vobis transmittatis, qui ab omnibus quibus incumbit nieram 
ex praemissis experiatur rectitudinis veritatem, quam tandem dicto Domino nostro regi fideliter rescri-
batis. Datum Budae feria 4. proxima post festum Beatae Luciae Virginia et Martyris. Anno millesimo 
quadringeutesimo octuagesimo tertio Nosque ipsis visis et perlectis mox et statim ut tenemur eisdem 
obtemperare cupientes unum ex nobis Judicem Nobilium Johannem videlicet de Barth ad praemissa 
exequenda duximus transmittendum. Qui demum exinde ad nos reversus nobis retulit eo modo, quod ipse 
procedens ab omnibus quibus deceret et opporlunum fuisset Nobilibus et ignobilibus palam et occulte 
diligenter inquirens talem statuisset rectitudiuis veritatem, quod omnia et singula praemissorum sie et eo 
modo prout et quemadmodum tenor literarum praefati Domini Comitis Stephani de Bathor continebat 
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facta fuissent patrata et illata manifeste. Datum in Miskolcz feria quinta proxima ante festum beate 
Elene Regine Anno Domini Millesimo, quadringentesimo octuagesimo quarto. 

Ezen kiadatlan okmány eredetije papiroson több pecsét nyomával az apátság levéltárában 
Fasc. A. Nr. 20. 

XXIV. 

1486. 

Serenissimo Principi Domino Mathiae Dei gratia Regni Hungáriáé, Bohemiae etc. Domino 
ipsorum gratiosissimo Conventus Ecclesiae Beati Joaunis Baptistae de Jassov. Orationum suffragia de-
votarum ac debitarum cum perpetua fidelitate. Vestra nosse dignetur Serenissima Maiestas Nos eiusdem 
Serenitatis Vestrae literas metales seu reambulatorias nobis preceptorie sonantes et directas honore quo 
decuit récépissé in haec verba : Mathias Dei gratia Rex Hungáriáé, Bohemiae etc. Fidelibus nostris 
Conventui Ecclesiae de Jássov Salutem et gratiam. Dicitur nobis in personis fidelium nostrorum Nobi-
lium Ladislai et Benedicti Barius de Bánfalva et Joannis filii eiusdem Ladislai, quomodo possessiones 
ipsorum exponentium Bánfalva predicta et Sátha vocatae, in comitatu Borsodiensi existentes, apud ma-
ims ipsorum pacifice habitae légitima reambulatione et metarum erectione plurimum indigerent, super 
quo fidelitati vestrae precipimus et mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide 
dignuin, quo praesente Petrus de Nadasd Vir nobilis dicti comitatus Borsodiensis, tamquam homo noster 
ad facies dictarum possessionum Bánfalva et Sáta, vicinis ac coinmetaneis eiusdem universis inibi legitime 
convocatis et presentibus accedendo reambulet easdem per suas veras metas et antiquas, novas juxta 
veteres in locis necessariis erigendo, reambulatasque et ab aliorum juribus possessionariis metaliter se-
paratas et distinctas relinquat easdem praefatis exponentibus jure ipsis incumbente perpetue possidendas, 
si non fuerit contradictimi, contradictores si qui fuerint, evocet eosdem contra annotatos exponentes ad 
octavas Festi В. Michaelis Archangeli nunc venturi, nostram personalem in presentiam rationem contra-
dictionis eotum reddituros, et post haec huiusmodi possessionariae reambulalionis et metarum erectionis 
seriem cursibus metarum ibidem erigendarum, contradictorumque et evocatorum siqui fuerint , vicino-
rumque et commetaneorum, qui premissae reambulationi et metarum erectioni intererunt nominibus 
octavas ad praedictas eidem nostrae personali presentiae fideliter rescribatis. Datum Budae feria quinta 
proxima ante festum Joannis Baptistae Anno D. millesimo quadringentesimo octuagesimo sexto. Nosi gitur 
mandatis eiusdem vestrae Serenitatis in omnibus obedire, ut tenemur, volontés una cum Petro de Nádasd 
electo et conjurato homine vestro Regio, nostrum hominem videlicet unum religiosiim fratrem Ladislaum 
presbyterum socium nostrum conventualeui ad praemissa legitime duxeramus destiiiandum , qui tandem 
exinde ad nos reversi nobis sub iuramento retulerunt in hune modum : quomodo ipsi feria secunda pro-
xima post festum Beati Stephani regis et confessoris ad faciem predictae possessionis Sata vocatae vi-
cinis et commetaneis eiusdem venerabili rdigioto Fra're Joanne Abbate de Bél, Stephano de Omány, 
utrisque Stephano et Tlioma de eadem, Honorabili Capitulo Ecclesiae Agriensis, Antonio de Darôcz, Be-
nedicto de eadem et aliis inibi legitime convocatis et presentibus metas eiusdem possessionis Sátha juxta 
continentias literarum privilegialium eorundem exponentium, metas dictae possessionis distinguentium, 
hoc ordine reambulassent — (Itt következik a határ járás hosszas és tárgyunkra nézve kevesbbé érdekes 
leirása, csupán egy határnál említetvén ad quandam Stratam pnblicam de Várkony ad Béli ducentem). A 
záradék : Datum sedecima die reambulationis preattactae Anno Domini supradicto Millesimo quadrin-
gentesimo octuagesimo sexto.